
COMUNE DI BREDA DI PIAVE
Provincia di Treviso

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 3

N. 231 DEL 22/05/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEFINITIVA  RELATIVA  AL
BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ANNO 2023. INDICAZIONE
DEI PUNTEGGI CONSEGUITI ED ELENCO DELLE DOMANDE DICHIARATE
INAMISSIBILI

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Breda di Piave dal 22/05/2024 al 06/06/2024.



Proposta n. 295/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA AL 
BANDO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ANNO 2023. INDICAZIONE DEI 
PUNTEGGI CONSEGUITI ED ELENCO DELLE DOMANDE DICHIARATE 
INAMISSIBILI

IL RESPONSABILE 
AREA 3

Premesso che:
- ai sensi del T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 spettano ai Responsabili di servizio gli

atti di gestione amministrativa;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 29.12.2000, sono stati indicati i criteri guida per

la predisposizione delle determinazioni attraverso le quali si esplica l’attività dei Responsabili;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2023 è stato approvato il  Bilancio di

Previsione 2024-2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29.12.2023, la Giunta Comunale ha attribuito il

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024-2026;

Richiamati:

 la L.R. n. 39 del 03 novembre 2017 ad oggetto "Norme in materia di edilizia residenziale
pubblica",

 il Regolamento Regionale n. 4 del 10 agosto 2018 in materia di edilizia residenziale pubblica;

Richiamati altresì i seguenti provvedimenti:

 deliberazione di C.C. nr. 20 in data 28/04/2023 con la quale è stata approvata la convenzione
con il Comune di Carbonera per la gestione associata delle funzioni e dei compiti relativi alla
formazione della graduatoria dei richiedenti alloggi di edilizia residenziale pubblica (ERP), la
quale all’art. 3 prevede la formazione di un’apposita commissione;

 deliberazione di  C.C. nr.  37 in data 13/09/2023 con la quale sono stati  approvati  i  criteri
soggettivi aggiuntivi e definite le riserve (Ex L.R. Veneto n. 39/2017) relativamente al bando di
concorso per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica (ERP) per l’anno 2023;

 determinazione del Responsabile di Area 3 – Servizi alla Persona, nr. 461 del 25/09/2023 con
la  quale  è  stato  approvato  ed  emanato  il  bando  di  concorso  anno  2023,  valido  per
l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica (ERP), ai sensi dell’art. 3 della L.R.
n.39 del 03/11/2017 e successivo regolamento regionale nr. 4 del 10/08/2018;

Considerato che il  bando di concorso sopra indicato veniva pubblicato con allegato il  relativo
schema di domanda di partecipazione all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente di questo
Comune dal 29/09/2023 al 30/10/2023 termine ultimo per la presentazione delle domande;

Visto  il  verbale  di  data  01/03/204  della  Commissione  per  la  formazione  della  graduatoria
provvisoria relativamente al Bando di concorso per l’assegnazione di Alloggi di Edilizia Residenziale
Pubblica (ERP) - anno 2023 da cui si evince la graduatoria definitiva elaborata sulla base delle nr. 54
istanze  pervenute tutte  regolarmente istruite  telematicamente  attraverso  la  piattaforma del  nuovo
portale ERP della Regione Veneto e atteso che si è proceduto per tutte le domande ai controlli previsti
dal DPR 28/12/2000 n.445/2000 nonché dalla L.R.39/17, sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione
e sulle autocertificazioni, rese dai richiedenti a corredo delle singole istanze;



Richiamata la  determinazione del  Responsabile  di  Area  3 –  Servizi  alla  Persona n.  134 del
13/03/2024  con  la  quale  è  stata  conseguentemente  approvata  la  graduatoria  provvisoria
comprendente l’indicazione dei punteggi conseguiti e l’elenco delle domande dichiarate inammissibili; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 5 del Regolamento Regionale n. 4/2018, la succitata
graduatoria provvisoria, completa dell'indicazione del punteggio conseguito, delle domande dichiarate
inammissibili con le relative motivazioni, assieme alla relativa indicazione dei modi e dei termini per
poter ricorrere alla Commissione Alloggi prevista dall’art. 33 della Legge Regionale n. 39/2017, è stata
pubblicata dal 12/03/2024 al 12/05/2024, e quindi per almeno giorni 30 consecutivi, nell’albo pretorio e
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Breda di Piave, oltre
che nel sito della Regione Veneto sezione bandi ERP e nel sito dell’ATER di Treviso;

Considerato che, ai sensi dell’art. 9, comma 6, nei 30 giorni successivi alla pubblicazione della
graduatoria provvisoria, gli interessati possono presentare ricorso alla commissione alloggi e il ricorso
va presentato presso l’ATER ove è istituita la commissione;

Vista la nota dell’ATER di Treviso, acquisita agli atti con prot. 6469 del 17/05/2024 con la quale
viene comunicato che nessun ricorso è stato presentato nei trenta giorni successivi alla pubblicazione
della graduatoria provvisoria, ai sensi dell’art. 9, comma 6 del Regolamento Regionale n. 4/2018;

Considerato  che,  nelle  more  della  graduatoria  provvisoria,  era  stata  sollevata  questione  di
incostituzionalità Costituzionale relativamente al requisito ex art. 25, comma 2, lettera a), della L.R.
39/2017 e che quindi la Commissione aveva ammesso una domanda pervenuta seppur priva del
citato requisito in attesa della pronuncia della Corte Costituzionale programmata in discussione in
data 06/03/2024;

Preso  atto  che  Corte  Costituzionale  si  è  pronunciata  con  disposto  n.  67/2024  dichiarando
"l’illegittimità  costituzionale  dell’art.  25,  comma 2,  lettera  a),  della  legge  della  Regione Veneto 3
novembre 2017, n. 39 (Norme in materia di edilizia residenziale pubblica), limitatamente alle parole
«nel Veneto da almeno cinque anni, anche non consecutivi e calcolati negli ultimi dieci anni, fermo
restando che il richiedente deve essere, comunque, residente»" si ritiene di confermare l’orientamento
della  Corte  Costituzionale  e  della  Commissione  e  di  ammettere  in  via  definitiva  la  domanda
precedentemente ammessa con riserva; 

Ravvisata  pertanto  l’opportunità  di  approvare  la  graduatoria  definitiva  “in  ordine crescente  di
punteggio”, comprensiva delle domande risultate non idonee direttamente dalla succitata piattaforma,
relativa al sopranominato bando di concorso E.R.P. 2023, che si allega alla presente determinazione
della quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 8  del  Regolamento  regionale  ERP n.  4/2018,  la
graduatoria definitiva deve essere pubblicata con le stesse modalità della graduatoria provvisoria e
cioè: per trenta giorni consecutivi; completa dell'indicazione del punteggio conseguito, delle domande
dichiarate inammissibili con le relative motivazioni”;

Visti: 

- lo Statuto Comunale;

- il T.U. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- il vigente Regolamento Comunale dei controlli interni;

D E T E R M I N A



1. di  approvare i  richiami,  le premesse e l'intera narrativa quali  parti  integranti  e sostanziali  del
dispositivo;

2. di approvare la graduatoria definitiva predisposta “in ordine crescente di punteggio”, comprensiva
delle  domande  ammesse  relative  al  bando  di  concorso  E.R.P.  2023  citato  in  premessa  e,
contestualmente, l’elenco delle domande escluse con le motivazioni relative all’esclusione stessa,
allegati alla presente determinazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la citata graduatoria con indicazione del nominativo del richiedente è agli atti
dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Breda di Piave;

4. di  disporre  pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune e nel  sito del  Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26-27 del D. Lgs. 33/2013, nel rispetto della
normativa della privacy, nonché l’invio alla Regione Veneto e all’Ater Treviso per la pubblicazione
nei relativi siti istituzionali. 

Il Responsabile di Area 3

Dott.ssa Sandra Fedrigo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fedrigo Sandra in data 21/05/2024


